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27 Φεβρουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού  

Θέμα: «Κατάθεση στοιχείων για την περιφερειακή ανάπτυξη και στήριξη του 
Σύγχρονου Πολιτισμού – Απολογισμός δράσεων». 

Κατά τα έτη 2022-2024 ανακοινώθηκαν ποικίλες πολιτιστικές δράσεις και επιχορηγήσεις 

γύρω από τον Σύγχρονο Πολιτισμό, οι οποίες έχουν ήδη υλοποιηθεί μέσω σχετικών 

Προσκλήσεων που εξέδωσε το Υπουργείο Πολιτισμού. Πρόκειται για ποικίλες 

πολιτιστικές δράσεις, δράσεις για την άυλη πολιτιστική κληρονομιά, πολυθεματικές 

δράσεις τοπικού ή ευρύτερου ενδιαφέροντος, π.χ. θεάτρου, χορού, μουσικής, εικαστικών, 

βιβλίου, δράσεις μουσείων Νεότερου Πολιτισμού και ειδικότερες θεματικές δράσεις. 

Ωστόσο δεν είναι μέχρι σήμερα γνωστά τα αποτελέσματα και ο απολογισμός των 

προσκλήσεων και των δράσεων αυτών, τόσο σε επίπεδο ποσοστού υλοποίησης και 

απορροφητικότητας των κονδυλίων τους όσο και σε επίπεδο κατανομής και διάχυσής 

τους στην επικράτεια.  

Παράλληλα –και ελλείψει σχεδιασμού για την ανάπτυξη του Σύγχρονου Πολιτισμού στην 

Περιφέρεια- παρατηρείται άνιση κατανομή πόρων, καθώς οι περισσότερες δράσεις, 

επιχορηγήσεις και προγράμματα κατευθύνονται και υλοποιούνται κυρίως στις 

Περιφέρειες Αττικής και Κ. Μακεδονίας, με τις υπόλοιπες 11 Περιφέρειες να αδικούνται 

στον τομέα αυτό, παρά το γεγονός ότι φιλοξενούν τον μισό πληθυσμό της χώρας.  

Κατόπιν των παραπάνω ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που προϋπολογίστηκε ανά έτος (2022, 2023, 2024) 

και ανά Πρόσκληση / Δράση / Πρόγραμμα στον τομέα του Σύγχρονου Πολιτισμού 

και σε τι ποσοστό απορροφήθηκε το προϋπολογισθέν ποσό ανά περίπτωση; 

 

2. Ποιες και πόσες από τις ανακοινωθείσες Δράσεις και Προγράμματα υλοποιήθηκαν 

τελικά σε κάθε μία από τις 13 Περιφέρειες της χώρας ανά έτος, και με ποια ποσά 
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χρηματοδοτήθηκαν ή επιχορηγήθηκαν όσες από αυτές έλαβαν χώρα στις 11 

Περιφέρειες (εκτός Αττικής και Κ. Μακεδονίας); 

 

3. Ποιο είναι το συνολικό ποσό ανά πρόσκληση που αποφασίστηκε να καταβληθεί ως 

επιχορήγηση στους φορείς που έχουν υλοποιήσει ή πρόκειται να υλοποιήσουν δράσεις 

σύγχρονου πολιτισμού εκτός Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, είτε μονοετούς είτε 

διετούς προγραμματισμού; 

 

4. Πώς κατανέμεται το συνολικό ποσό που αποφασίστηκε να καταβληθεί ως 

επιχορήγηση σε φορείς του προηγούμενου ερωτήματος ανά τόπο υλοποίησης των 

επιλεγμένων δράσεων; 

 

Καλούμε την κ. Υπουργό Πολιτισμού να καταθέσει στο Σώμα, εντός της 

προθεσμίας που ορίζει ο κανονισμός της Βουλής όλα τα σχετικά με τα ερωτήματά 

μας συγκεντρωτικά και απολογιστικά στοιχεία, έγγραφα και ποσοτικά / ποιοτικά 

δεδομένα από τις αρμόδιες υπηρεσίες και τυχόν εποπτευόμενους φορείς του 

Υπουργείου Πολιτισμού.  

 

 
Οι ερωτώντες και αιτούντες Βουλευτές 

 
Βέττα Καλλιόπη 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Γιαννούλης Χρήστος 

Καραμέρος Γιώργος 

Κασιμάτη Νίνα 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




